[image: image1.png]

           CÂMARA MUNICIPAL DE LOUVEIRA

  Estado de São Paulo

CONTRATO Nº 01/2013/CM

SOLICITAÇÃO Nº 199/2012/2012
Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE LOUVEIRA

Contratada: IMPLY TECNOLOGIA ELETRÔNICA LTDA
Objeto: Contratação de empresa para obra e serviço de engenharia visando a fabricação, fornecimento e instalação de Sistema de Rotinas Legislativa (Painel de Votação), conforme projeto de engenharia eletrônica.
Valor: R$ 125.000,00 (cento e vinte e cinco mil reais);
Prazo: 60 (sessenta) dias, a contar da Ordem de Serviço

O presente instrumento rege-se fundamentalmente pela Lei Federal nº 8666/93, com alterações posteriores, que instituem normas para licitações e contratos da Administração Pública e da outras providências, estando vinculado ao processo – solicitação nº 199/2012/CM, de acordo com a deliberação do Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Louveira, exarado naqueles autos e que autoriza sua lavratura.

DAS PARTES

Pelo presente instrumento particular de contrato, de um lado, a CÂMARA MUNICIPAL DE LOUVEIRA, com sede na Rua Wagner Luiz Bevilácqua, 35 – bairro Guembê, Louveira/SP, inscrita no CNPJ/MF Nº 49.597.552/0001-18, neste ato representada pelo seu Presidente, o vereador ESTANISLAU STECK, brasileiro, casado, médico-veterinário, portador do RG. 12.546.046-6 SSP/SP, CPF sob nº 052.632.518-66 doravante denominada CONTRATANTE, e de outro lado a empresa IMPLY TECNOLOGIA ELETRÔNICA LTDA, com sede na Rua Rodovia Imply Tecnologia, nº 1.111 (RST 287 Km 105), bairro Renascença, Santa Cruz do Sul – RS – CEP: 96815-911, inscrita no CNPJ Nº 05.681.400/0001-23, neste ato representada por seu representante legal,  Senhor Gilmar Luis Goerck, qualificação, portador do RG 55.299.057-7, CPF nº 882.563.400-53, residente e domiciliado na Rua Porto Alegre nº 243 – Apto 53, Bairro Bertioga, São Paulo – SP – CEP: 03185-020, doravante denominada CONTRATADA, o qual reger-se-á pelas normas da Lei Federal nº 8666/93 e alterações posteriores, tem entre si justo e contratado o seguinte:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

Contratação de empresa para obra e serviço de engenharia visando a fabricação, fornecimento e instalação de Sistema de Rotinas Legislativa (Painel de Votação), conforme projeto de engenharia eletrônica.
CLÁUSULA SEGUNDA - DO PREÇO E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

2.1 - A CONTRATANTE pagará a CONTRATADA pelos serviços discriminados na cláusula primeira, a importância de R$ 125.000,00 (cento e vinte e cinco mil reais),  em pagamento único, após a realização dos serviços.
2.2 – A CONTRATANTE pagará à CONTRATADA até 05 (cinco) dias, após a conclusão do trabalho, a contar da apresentação da nota fiscal/fatura emitida pela CONTRATADA, com base no Termo de Entrega de Obra.
2.3 – Somente será admitida revisão de preços nos casos em que fatores supervenientes, devidamente comprovados pela CONTRATADA e aceitos pela CONTRATANTE, determinem o desequilíbrio econômico e financeiro do contrato.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

3.1 - As despesas com a execução deste contrato serão suportadas pela dotação orçamentária codificada sob nº 3.01.4490.5100.01.031.0046.1076.
CLÁUSULA QUARTA – DA VIGÊNCIA DO CONTRATO

4.1 - O presente contrato terá vigência de 60 (sessenta) dias a contar da assinatura deste contrato, ficando facultada a prorrogação do mesmo nos termos do art. 57, II, da Lei Federal 8666/93 e suas alterações, a critério da Câmara Municipal de Louveira.

CLÁUSULA QUINTA - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

5.1 – Analisar, do ponto de vista executivo, o projeto e comunicar por escrito, à Câmara Municipal de Louveira, os erros encontrados, se houver, inclusive quaisquer transgressões às Normas Técnicas, regulamentos ou leis, no prazo de 05 (cinco) dias contados da data da assinatura do contrato. A comunicação, fora do prazo citado, não ensejará à Contratada o direito de reclamar, no futuro, quaisquer prejuízos que julgar haver sofrido pelos erros aqui referidos, quer administrativa quer judicialmente;

5.2 - Cumprir as determinações contidas no Capítulo V, e respectivas seções, da Consolidação das leis do Trabalho, normas relativas à segurança e medicina do trabalho, bem como as normas regulamentadoras (NR) correspondentes;

5.3. - Adotar todas as medidas e precauções tendentes a evitar danos materiais e pessoais a seus funcionários e a terceiros, sendo sempre responsável por quaisquer danos que causar;

5.4. - Fornecer a seus funcionários e deles exigir o uso de todos os equipamentos de segurança e medicina do Trabalho previstos na legislação em vigor, e outros eventualmente solicitados pela Fiscalização.

5.5. - Ser responsável pela segurança do trabalho de seus funcionários e pelos atos por eles praticados;

5.6. - Arcar com todos os encargos e obrigações de natureza trabalhista, previdenciária, acidentária, tributária, administrativa, civil e comercial, decorrentes da execução dos serviços objetos deste contrato;

5.7. - Refazer, às suas expensas, os serviços executados em desacordo com o estabelecido no contrato e os que apresentarem defeitos de material ou vício de execução, de acordo com a legislação aplicável;

5.8. - Responder, civil e criminalmente, por todos os danos, perdas e prejuízos que, por dolo ou culpa no cumprimento do contrato, venha, direta ou indiretamente, provocar ou causar, por si ou por seus empregados, à Edilidade ou terceiros;

5.9 - Comunicar a Edilidade, no prazo de 24 (vinte e quatro) horas, qualquer ocorrência anormal ou acidente que se verifique nos locais dos serviços;

5.10. - Prestar todo esclarecimento ou informação solicitados pela Edilidade, ou por seus prepostos, garantindo-lhes o acesso, a qualquer tempo, aos locais do(s) serviço(s), bem como aos documentos relativos aos serviços executados ou em execução;

5.11. - Paralisar, por determinação da Edilidade, qualquer serviço que não esteja sendo executado de acordo com a boa técnica ou que ponha em risco a segurança de pessoas ou bens, mesmo de terceiros;

5.12. - Arcar com todos os custos das demolições, reparações e reconstruções que seja obrigada a fazer em conseqüência da negligência no cumprimento de suas obrigações contratuais ou legais;

5.13. - A Câmara Municipal poderá, em qualquer ocasião, modificar as quantidades reduzindo ou aumentando o volume dos serviços, ficando a proponente vencedora obrigada a manter os mesmos preços unitários, desde que as modificações feitas não excedam mais de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

5.14. - A execução do objeto e contrato da presente licitação será acompanhada e fiscalizada pela Comissão de Gestão de Contrato e ainda pelo autor do projeto;

CLÁUSULA SEXTA - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

6.1 – A CONTRATANTE disponibilizará os recursos, meios, materiais e local apropriado para a execução dos serviços pela CONTRATADA.

CLÁUSULA SETIMA - DA RESCISÃO E DAS MULTAS

7.1 - O presente contrato poderá ser rescindido nos casos dos artigos 77 e 78 da Lei Federal 8666/93 e alterações posteriores.

7.2 - A parte que der causa à rescisão sem justo motivo do ora contratado obrigar-se-á a pagar multa de 10% (dez por cento) do valor total do contrato, sem prejuízo das demais cominações estabelecidas no artigo 87 da Lei Federal 8666/93, e alterações posteriores.

CLÁUSULA OITAVA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

8.1 - O presente contrato não configurará, para todos os efeitos, vínculo empregatício de qualquer natureza.

8.2 - Fica eleito o Foro da Comarca de Vinhedo, com exclusão de qualquer outro por mais privilegiado que seja, para dirimir dúvidas decorrentes do presente Contrato.

E, por estarem justas e contratadas, as partes assinam o presente instrumento em 02 (duas) vias, na presença de duas testemunhas abaixo.

Louveira, 03 de Janeiro de  2013.

ESTANISLAU STECK

CONTRATANTE
Presidente da Câmara Municipal

IMPLY TECNOLOGIA ELETRÔNICA LTDA - CONTRATADA
Senhor Gilmar Luis Goerck
TESTEMUNHAS:

1.___________________________________________

Nome: Marcelo Silva Souza

RG 32.068.986-4

2.____________________________________________

Nome: Luis Carlos Rossi

RG 27.505.552-8
Rua Wagner Luis Bevilacqua, 35  - CEP: 13290-000 - Louveira / SP – Fone/Fax: (19) 3878-9420

E-mail: cml@camaralouveira.sp.gov.br  //  Site: www.camaralouveira.sp.gov.br